Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO /2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da

Silva Junior, e a Senhora Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes Rodrigues

Ramos, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a realização de obras de

calçamento na Rua Perugia, no bairro São João da Escócia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os buracos, a poeira e a lama fazem parte do cotidiano dos moradores da

Perugia, problemas que causam transtornos e prejuízos para as famílias que residem e para os

comerciantes que possuem negócios na via. Em tempos secos, a poeira toma conta dos imóveis e

dos estabelecimentos comerciais, enquanto no inverno, a lama causa ainda mais transtornos, já

que a referida Rua não está calçada. Além disso, motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres

sofrem com a centena de buracos que provocam acidentes e causa prejuízos para os donos de

veículos com as constantes quebras de peças causadas pela falta de calçamento na rua.

Consequências: As obras de calçamento da Rua Perugia, ofertarão mais condições de

tráfego para os pedestres, motoristas e motociclistas, além disso, melhorará a qualidade de vida e

o bem-estar dos moradores e comerciantes que não terão mais problemas com a poeira e a lama

invadindo as residências e os estabelecimentos comerciais.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de

Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 19 de Outubro de 2017.

		2017-10-19T10:57:29-0300
	Vereador Tafarel